
MIÉRCOLES 11 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 242 Pág. 63

B
O

C
M

-2
02

31
01

1-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Digitalización

15 ORDEN 7/2023, de 29 de septiembre, de la Consejería de Digitalización, por la
que se resuelven parcialmente las solicitudes de subvenciones de bonos digitales
para colectivos económicamente vulnerables (C15.I3) en el marco del Plan de
Recuperación, Transformación y Resiliencia –financiado por la Unión
Europea– Next Generation EU (programa único–bono social) en la Comunidad
de Madrid.

El Real Decreto 989/2021, de 16 de noviembre, aprueba la concesión directa a las co-
munidades autónomas y a las ciudades de Ceuta y Melilla de ayudas para la ejecución del
programa de emisión de bonos digitales para colectivos vulnerables, en el marco del Plan
de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Mediante la Orden 90/2023, de 9 de marzo, de la Consejería de Administración Local
y Digitalización, se aprueban las bases reguladoras y se procede a la convocatoria de bonos
digitales para colectivos económicamente vulnerables (C15.I3) en el marco del Plan de Re-
cuperación, Transformación y Resiliencia –financiado por la Unión Europea– Next Gene-
ration EU (programa único–bono social) en la Comunidad de Madrid.

El artículo 28.4 de la Orden 90/2023 citada, establece que el procedimiento de conce-
sión de estas subvenciones se realizará mediante concurrencia no competitiva, siendo la Di-
rección General de Política Digital el órgano encargado de la instrucción, ordenación y pro-
puesta, que será elevada al órgano competente para resolver sobre su concesión o
denegación. En virtud del artículo 3.1.2, letra c), del Decreto 76/2023, de 5 de julio, del
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica básica de las Conseje-
rías de la Comunidad de Madrid, las competencias atribuidas a la Dirección General de Po-
lítica Digital residen ahora en la Dirección General de Estrategia Digital de la Consejería
de Digitalización.

La unidad de la Dirección General de Estrategia Digital encargada de la instrucción del
procedimiento, ha examinado e instruido las solicitudes que se relacionan en los anexos I y II,
siguiendo el orden de su entrada en registro de acuerdo con el artículo 66 de la Ley 39/2015,
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas,
así como en la Orden 90/2023 citada, en la que se sustenta el procedimiento, y ha elevado pro-
puesta de resolución, de conformidad con lo establecido en la orden de convocatoria.

De la documentación obrante en los expedientes se desprende que se han seguido to-
dos los trámites de acuerdo con lo previsto en la Orden 90/2023 citada, conforme a la cual
queda acreditado que, en las solicitudes:

— Los beneficiarios cumplen con los requisitos exigidos en la convocatoria.
— Antes del inicio de la instrucción del procedimiento, se ha realizado el análisis ex

ante de riesgo de conflicto de interés mediante la herramienta informática puesta
a disposición por la Agencia Estatal de Administración Tributaria, en los términos
de la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, del Ministerio de Hacienda y Función
Pública.

— Los interesados suscriben en la solicitud presentada las declaraciones responsa-
bles y autorizaciones recogidas en el artículo 27 de la Orden 90/2023, de manera
expresa, clara y precisa, tal como se establece en el artículo 69 de la Ley 39/2015
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administracio-
nes Públicas.

Conforme al artículo 29 de la Orden 90/2023, la resolución de concesión y denegación
de estas subvenciones corresponde al titular de la Consejería de Digitalización.

Las subvenciones otorgadas se financian a través del Mecanismo de Recuperación y
Resiliencia establecido por el Reglamento 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo,
de 12 de febrero. Conforme a lo establecido en el artículo 62 del Real Decreto-Ley 36/2020,
de 30 de diciembre, por el que se aprueban medidas urgentes para la modernización de la
Administración Pública y para la ejecución del Plan de Recuperación, Transformación y Re-
siliencia, en el caso de subvenciones relacionadas financiables con fondos europeos, regula-



MIÉRCOLES 11 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 64 B.O.C.M. Núm. 242

B
O

C
M

-2
02

31
01

1-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

das por la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, cuyo objeto sea fi-
nanciar actuaciones o situaciones concretas que no requieran de valoración comparativa con
otras propuestas, se podrán dictar las resoluciones de concesión por orden de presentación
de solicitudes una vez realizadas las comprobaciones de concurrencia de la situación o ac-
tuación subvencionable y el cumplimiento del resto de requisitos exigidos, hasta el agota-
miento del crédito presupuestario asignado en la convocatoria.

El crédito disponible asciende a 2.551.680,00 euros, con cargo a la partida 48399 del
programa 928M – MRR C15.I3 “Bonos de conectividad para colectivos vulnerables de los
Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid”.

En virtud de lo expuesto, vistas las normas anteriormente citadas y las demás de gene-
ral aplicación,

DISPONGO

Primero

Conceder subvenciones a los solicitantes que se relacionan en el Anexo I, por un im-
porte de 240 euros a cada uno de ellos, distribuidos en doce mensualidades, de tal manera
que se aplicará una minoración mensual de 20 euros del total (IVA incluido) en el concep-
to de conexión de banda ancha fija de la factura emitida por el operador-colaborador del
programa de bonos digitales contratado por el beneficiario.

Segundo

Desestimar las solicitudes presentadas por los solicitantes que se relacionan en el
Anexo II, incluyendo el motivo de denegación conforme al cuadro adjunto en el anexo, en
el que se relacionan los motivos.

Tercero

La resolución será notificada a los solicitantes mediante publicación de la lista de con-
cesiones y desestimaciones de las ayudas en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE
MADRID y comunicada mediante SMS a los mismos con posterioridad a su publicación.

Cuarto

Para la contratación del bono, será preciso que los beneficiarios acudan al operador se-
leccionado de los disponibles en el registro de operadores habilitados y que puede ser con-
sultado en la dirección web de la Comunidad de Madrid:

— https://www.comunidad.madrid/gobierno/politicas-digitales/registro-operadores

Quinto

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los inte-
resados interponer, recurso potestativo de reposición en el plazo de un mes ante el mismo
órgano que la ha dictado, o bien recurso contencioso-administrativo, en el plazo de dos me-
ses, ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del día
siguiente a su notificación, sin perjuicio de cualquier otro recurso que se estime proceden-
te en derecho, todo ello de conformidad con lo dispuesto en los artículos 123 y 124 de la
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Adminis-
traciones Públicas, y 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa.

Madrid, a 29 de septiembre de 2023.—El Consejero de Digitalización, Miguel Ló-
pez-Valverde Argüeso, P. D. (Orden de 5 de septiembre de 2019; BOLETÍN OFICIAL DE LA
COMUNIDAD DE MADRID de 10 de septiembre), el Director General de Estrategia Digital,
Ignacio Julen Azorín González.



MIÉRCOLES 11 DE OCTUBRE DE 2023B.O.C.M. Núm. 242 Pág. 65

B
O

C
M

-2
02

31
01

1-
15

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 

RELACIÓN DE CONCESIONES 

EXPEDIENTE SOLICITUD DOCUMENTO 
IDENTIFICACIÓN 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO APELLIDO NOMBRE 

03-BSI1-00003.2/2023 10/374220.9/23 **9058*** BOUDOUFT BOUHLALA MOHAMED 

03-BSI1-00005.4/2023 10/375206.9/23 **3530*** MARTINEZ RUIZ MARIA LOURDES 

03-BSI1-00011.2/2023 10/376164.9/23 **0657*** VILAGELIU MOURIÑO JAVIER 

03-BSI1-00016.7/2023 10/377845.9/23 **6372*** LENDINEZ RUIZ RODRIGO 

03-BSI1-00017.8/2023 10/378612.9/23 **1974*** BENKRIMOU   FARIDA 

03-BSI1-00038.4/2023 10/380980.9/23 **7435*** DE MADARIAGA ARANDA MARIA NOEMI 

03-BSI1-00047.5/2023 10/382775.9/23 **1344*** BAKHLOUKI RAFIH FATIHA 

03-BSI1-00040.7/2023 10/384878.9/23 **4321*** HMAR   FATIMA 

03-BSI1-00046.4/2023 10/384951.9/23 **5325*** AHMADI   NAHIDEN 

03-BSI1-00048.6/2023 10/385098.9/23 **0218*** CARMONA MONTE GONZALO 

03-BSI1-00049.7/2023 10/385639.9/23 **7170*** RODRÍGUEZ FERNÁNDEZ CINTIA 

03-BSI1-00059.0/2023 10/386237.9/23 **9074*** ROJO SANCHEZ MARIA 

03-BSI1-00063.5/2023 10/386531.9/23 **7755*** ABDELLAOUI EL MOHAMADI ALDEHALIM 

03-BSI1-00093.2/2023 10/391421.9/23 **5059*** HERNÁNDEZ COLMENARES JONATHAN JOSE 

03-BSI1-00094.3/2023 10/391437.9/23 **9363*** CEBALLOS BEDOYA KATERINE 

03-BSI1-00105.7/2023 10/391736.9/23 **6640*** CARUNTU ALEXANDRA ALEXANDRA 

03-BSI1-00120.6/2023 10/392068.9/23 **4786*** SOUSSAN HICHO OUAFA 

03-BSI1-00142.3/2023 10/392424.9/23 **9522*** DAN   ALEXANDRA GEORGIANA 

03-BSI1-00171.8/2023 10/393350.9/23 **4560*** ABREU MILLAN MARIANELLA 

03-BSI1-00173.1/2023 10/393371.9/23 **8494*** DE LA CRUZ VALDERRAMA MARIBEL MILAGROS 

03-BSI1-00187.7/2023 10/395404.9/23 **5253*** ALEKSANDROV MILANOV IVAYLO 

03-BSI1-00202.7/2023 10/397754.9/23 **3012*** ALMAZAN ESCRIBANO JENNIFER 

03-BSI1-00228.8/2023 10/398759.9/23 **3076*** RAMÍREZ ARIAS ROSELIN 

03-BSI1-00245.0/2023 10/400919.9/23 **8621*** GONZÁLEZ RIVAS JUAN PABLO 

03-BSI1-00249.4/2023 10/401447.9/23 **8130*** ARTERO IBAÑEZ JUAN JOSE 

03-BSI1-00274.5/2023 10/403736.9/23 **3522*** DEYAE ABDOUH AAZIDDIN 

03-BSI1-00275.6/2023 10/403767.9/23 **9384*** LÓPEZ BAENA ALFONSO 

03-BSI1-00306.5/2023 10/404453.9/23 **0604*** DE CEA-NAHARRO CUENCA MARIA DOLORES 

03-BSI1-00309.8/2023 10/404467.9/23 **1601*** NOVAS REYES CRISTINA 

03-BSI1-00323.6/2023 10/404832.9/23 **3444*** MORENO BIGUES MODESTO 



MIÉRCOLES 11 DE OCTUBRE DE 2023Pág. 66 B.O.C.M. Núm. 242

B
O

C
M

-2
02

31
01

1-
15

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 

RELACIÓN DE DESESTIMACIONES 

EXPEDIENTE SOLICITUD DOCUMENTO 
IDENTIFICACIÓN 

PRIMER APELLIDO SEGUNDO 
APELLIDO 

NOMBRE MOTIVO DE 
DESESTIMACIÓN (*) 

03-BSI1-00001.0/2023 10/374153.9/23 **0398*** DEL BARRIO ALONSO SARA C 

03-BSI1-00002.1/2023 10/374155.9/23 **7104*** HATTAB LARAICHI BACHIR A, D 

03-BSI1-00008.7/2023 10/374875.9/23 **9013*** ZUÑIGA MONTAVAN ROSA C 

03-BSI1-00009.8/2023 10/375100.9/23 **0874*** ACEDO CUESTA ROSAURA D 

03-BSI1-00012.3/2023 10/376387.9/23 **9083*** ALVAREZ ALVAREZ YOLANDA A, C 

03-BSI1-00013.4/2023 10/376927.9/23 **1259*** GARCIA JIMENEZ RAUL VICENTE A 

03-BSI1-00014.5/2023 10/377115.9/23 **0673*** RINCON RODRIGUEZ BISMAR C 

03-BSI1-00015.6/2023 10/377403.9/23 **1986*** MARQUEZ LEIVA ANGEL RAUL A, C 

03-BSI1-00021.4/2023 10/379027.9/23 **5837*** BOURDOUD ASSIDAH HASNAE C 

03-BSI1-00022.5/2023 10/379561.9/23 **3170*** DEL CASTILLO ESPI ESTHER C 

03-BSI1-00028.2/2023 10/379884.9/23 **2513*** MONTESINOS GUERRERO ALMUDENA A 

03-BSI1-00035.1/2023 10/380739.9/23 **3534*** HACHEMI HANDI MOHAMMED EL 
AMINE 

B 

03-BSI1-00039.5/2023 10/381000.9/23 **8762*** JIMÉNEZ DEL RÍO RAQUEL D 

03-BSI1-00043.1/2023 10/382005.9/23 **9812*** MIELGO MIELGO CASTELLANOS SUSANA C 

03-BSI1-00052.2/2023 10/384000.9/23 **3170*** DEL CASTILLO ESPI NURIA DEL A 

03-BSI1-00053.3/2023 10/384814.9/23 **5447*** FERNÁNDEZ   EVA MARÍA C 

03-BSI1-00057.7/2023 10/386027.9/23 **1122*** MUÑOZ AMADOR DOLORES C 

03-BSI1-00060.2/2023 10/386278.9/23 **1659*** ANES PEÑA MARÍA ASUNCIÓN A 

03-BSI1-00061.3/2023 10/386463.9/23 **0414*** MADARIAGA PRENS NICOLE AIDA A, C 

03-BSI1-00062.4/2023 10/386473.9/23 **9379*** DE SALAS SAN NICOLAS ALFONSO MANUEL C 

03-BSI1-00065.7/2023 10/388736.9/23 **2393*** GUEVARA MOSQUERA KATHERINE A-C 

03-BSI1-00068.1/2023 10/389695.9/23 **1230*** MORENO RUIZ RICARDO C 

03-BSI1-00070.4/2023 10/390345.9/23 **9704*** PEREZ JUSTICIA MARÍA PILAR A 

03-BSI1-00071.5/2023 10/390389.9/23 **0804*** TOMÉ MATEOS MONTSERRAT C 

03-BSI1-00073.7/2023 10/390544.9/23 **6595*** GUIJARRO SANTOS MONICA C 

03-BSI1-00076.1/2023 10/390613.9/23 **4741*** ABELLÁN LAORDEN MILAGROS C 

03-BSI1-00078.3/2023 10/390705.9/23 **2412*** VIZCAINO ARTO SERGIO A 

03-BSI1-00087.4/2023 10/391077.9/23 **6017*** LÓPEZ VALDEZ LAIS D 

03-BSI1-00088.5/2023 10/391160.9/23 **9720*** ARRANZ GARCIA TANIA B 

03-BSI1-00090.8/2023 10/391293.9/23 **3967*** BERNARDI ARRIOJA AZUNI JOSEFINA C 

03-BSI1-00095.4/2023 10/391452.9/23 **1767*** HERNANDEZ FLORES WALESKA GISEL C 

03-BSI1-00101.3/2023 10/391519.9/23 **5057*** NOGALES HUETE JOSE LUIS C 

03-BSI1-00104.6/2023 10/391686.9/23 **4585*** MALO DE MOLINA FERNÁNDEZ ANA B 

03-BSI1-00108.1/2023 10/391793.9/23 **5455*** GONZALEZ HIDALGO BARBARA C,B 

03-BSI1-00177.5/2023 10/393580.9/23 **0011*** GARCIA ARANDA MARÍA FE D 

03-BSI1-00178.6/2023 10/393861.9/23 **2929*** GELVEZ RUIZ MARLEIBIS 
YUSBELLY 

C 

03-BSI1-00185.5/2023 10/394999.9/23 **5099*** TAPIA SORIA MERCEDES 
DEMILSA 

C 

03-BSI1-00188.8/2023 10/395615.9/23 **4607*** HERNANDEZ SANZ CAROLINA A 

03-BSI1-00191.3/2023 10/396112.9/23 **9550*** REYES REYES PATRICIA D 

03-BSI1-00195.7/2023 10/396835.9/23 **4864*** GARCÍA MARTÍNEZ ALEJANDRO B 

 
(*) MOTIVOS DE DESESTIMACIÓN 

A No cumple requisitos de vulnerabilidad económica 

B No empadronado en la Comunidad de Madrid 

C No cumple con el requisito para la consideración de Mejora 

D No coinciden domicilio instalación y con domicilio empadronamiento del solicitante 

E No aporta documentación requerida no pudiéndose constatar los requisitos establecidos en la orden 

 

(03/16.707/23)


		2023-10-11T08:09:45+0200




